I. Pour la célébration d'un Mariage, on pourra dire la Messe *pro sponso et sponsa*, même dans les fêtes du rite double-majeur, pourvu qu'elle ne soit pas de précepte. Si l'on célèbre un Mariage le dimanche ou un jour de fête double de première ou de seconde classe, on dit la Messe du jour avec mémoire de la Messe *Pro sponso et sponsa*.

Cette règle résulte à la fois de la rubrique du Missel et du décret suivant où elle se trouve expliquée : « Cam ex peculiaribus dubiis ex parte nonnullorum parochorum, seu aliorum ad præscriptarum in rubricis regularum observantiam deputatorum, S. R. C. propositis, compertum fuerit non levem alicubi subortam esse dubitationem, et controversiam super intelligentia generalis illius rubricæ, quæ in Missali Ro-

« mano adscripta legitur ante Missam pro sponso et sponsa,  
 « videlicet : *Quod si benedictio nuptiarum facienda sit pro*  
 « *sponso et sponsa die dominico, vel alio die festo, dicatur Missa*  
 « *de Dominica, vel festo etc. cum commemoratione sequentis*  
 « *Missæ pro sponso et sponsa; dum aliqui censent rubricam*  
 « *illam locum habere in omnibus diebus, quibus celebretur*  
 « *Officium et Missa de festo duplici sive majoris ritus, quibus*  
 « *proinde minime licet præmissas inibi Missas votivas pro sa-*  
 « *cerdotum devotione celebrare; alii vero putant, præfata*  
 « *verba, vel alio die festo, intelligenda tantum esse de festis*  
 « *solemnioribus et festivis de præcepto. Hinc sacra eadem*  
 « *Congregatio, referente EE. et RR. Domino Cardinali Corsino*  
 « *episcopo Sabinensi, ad dirimendas in posterum controver-*  
 « *sias, et dubitationes de medio tollendas, præsentî generali*  
 « *decreto statuit : in celebratione nuptiarum, quæ fit extra*  
 « *diem dominicum, vel alium diem festum de præcepto, seu*  
 « *in quo occurrat duplex primæ, vel secundæ classis, etiamsi*  
 « *fiat officium et Missa de festo duplici per annum sive ma-*  
 « *jori, sive minori, dicendam esse Missam pro sponso et*  
 « *sponsa in fine Missalis post alias Missas votivas specialiter*  
 « *assignatam : in diebus vero dominicis aliisque diebus festis*  
 « *de præcepto, ac duplicibus primæ et secundæ classis, di-*  
 « *cendam esse Missam de festo cum commemoratione Missæ*  
 « *pro sponso et sponsa. » (Décret général du 20 décembre*  
 1783, confirmé par le Souverain-Pontife le 7 janvier 1784,  
 n 4415).

II. Malgré ce privilège spécial, la Messe de Mariage n'est  
 qu'une Messe votive privée, qui se dit sans *Gloria in excelsis*  
 et sans *Credo*, avec trois oraisons, et *Benedicamus Domino* à la  
 fin.

Le décret suivant nous exprime d'une manière positive les  
 règles que nous venons d'énoncer. « Per generale decretam,  
 « die 30 decemb. 1783 editum, et a fel. rec. Pio P. VI confir-

« matum die 7 januarii 1784, declaratum fuit : In celebratione  
 « nuptiarum quæ fit extra dominicam, vel alium diem fes-  
 « tum de præcepto, seu in quo occurrat dupl. 1 vel 2 class.,  
 « etiamsi fiat officium et Missa de festo dup. per annum sive  
 « maj. sive min., dicendam esse Missam pro sponso et sponsa  
 « in fine Missalis post alias Missas votivas specialiter assigna-  
 « tam ; in diebus vero dominicis, aliisque festis de præcepto,  
 « ac dup. 1 vel 2 class. dicendam esse Missam de festo cum  
 « commémoratione Missæ pro sponso et sponsa. Verumtamen,  
 « cum interea nonnulla excitata fuerint dubia circa rubricam  
 « in hac celebranda Missa servandam, et parochorum sensus  
 « sit varius, quippe quia aliqui eidem Missæ Hymnum ange-  
 « licum adjiciendum censent cum *ÿ Ite Missa est* in fine ; alii  
 « vero etiam Symbolum Nicænum legendum putant, ea freti  
 « ratione quod hæc Missa ceu sollemnis, et pro re gravi haberi  
 « debeat : ideo ad amputandas controversias et dubitationes,  
 « utque ab omnibus unus idemque conveniens ritus servetur,  
 « S. R. C., hic subscripto secretario referente, re mature dis-  
 « cussa, declaravit atque decrevit, firma remanente dis-  
 « positione præfati decreti quoad designationem dierum, in  
 « quibus Missa votiva pro sponso et sponsa celebrari potest,  
 « eandem esse votivam privatam, proindeque semper legen-  
 « dam sine Hymno angelico, et Symbolo nicæno, cum tribus  
 « orationibus, prima videlicet ejusdem Missæ votivæ propria,  
 « ut habetur in fine Missalis, 2<sup>a</sup> et 3<sup>a</sup> diei currentis, ut in Ru-  
 « bric., tit. VII, num. 3, de commemorat., *Benedicamus Do-*  
 « *mino* in fine et ultimo Evangelio S. Joannis » (Décret gé-  
 « néral du 28 février 1818, confirmé par le Souverain-Pontife le  
 3 mars 1818).

Gardellini, dans une note sur ce décret, s'exprime ainsi :  
 « Ritus officii diei non mutat naturam Missæ votivæ, quæ ab  
 « illo omnino differt. Mirum hinc est quod non omnes æque  
 « parochi, hanc celebrantes Missam, unum eundemque ritum

α tenere consueverint. Aliqui sunt, qui Hymnum angelicum  
 α addi debere arbitrantur, alii vero eo usque deveniunt, ut  
 α etiam Symbolum vel semper addendum asserant, rati quod  
 α præfata Missa censenda sit pro re gravi, vel si juxta ru-  
 α bricas in Missa officio diei respondente legendum foret,  
 α quasi Missa votiva quid commune haberet cum officio oc-  
 α currente; hæc opinio in divisio præsentis decreto causam  
 α dedit. Certum porro est nuptiarum Missam non esse pro re  
 α gravi, quæ publicum Ecclesiæ, aut communitatis bonum  
 α utilitatemque respiciat, non cum cantu celebrari, non ul-  
 α lam habere extrinsecam solemnitate, quæ conditiones  
 α sunt, quibus concurrentibus, vel *Gloria*, vel *Credo*, vel  
 α utrumque addi debent, prout diversa Missæ qualitas exigit,  
 α sed est Missa privata sine cantu, sine solemnitate, et  
 α pro uno privatorum hominum nubentium bono. Pluribus  
 α possem id demonstrare, sed in re satis clara frustra tem-  
 α pus tererem. Una sufficiet rubrica. Nedum in Missali  
 α votivis adnumeratur Missa pro sponso et sponsa: idcirco  
 α obtinet generalis regula: *In ipsis non dicitur Gloria in ex-*  
 α *celsis, nec Credo, nisi pro publica Ecclesiæ causa*; verum  
 α etiam in ea singula quæ servanda sunt speciatim distincte-  
 α que notantur; præsertim vero in fine hæc habentur:  
 α *Dicto Benedicamus Domino, vel si Missæ illius diei conve-*  
 α *niat* *Ite Missa est* (videlicet si juxta rubricas præfatumque  
 α decretum celebrata sit Missa de Dominica, aut festo occur-  
 α rente), *sacerdos, antequam populo benedicat, conversus ad*  
 α *sponsum et sponsam, dicat*, etc. Igitur si in hac Missa  
 α (dum votiva dicitur, non autem de dominica, aut festo oc-  
 α currente) omittitur *Ite Missa est*, et ex Rubricæ præscripto  
 α dici debeat *Benedicamus Domino*, palam fit, nec Hymnum  
 α angelicum in ea sibi locum posse vindicare. Quoad Sym-  
 α bolum, præterquam quod nulla ratio est, cur in Missa votiva  
 α lecta sine solemnitate, et ad publicam Ecclesiæ vel com

« munitatis bonum utilitatemque non ordinata, dici possit ;  
 « illud sufficit, quod quando recitandum est, speciatim in  
 « Missali notatur, sed id certe non legitur in Missa pro sponso  
 « et sponsa. »

III. Comme on peut le remarquer par la teneur de ce décret et par la note de Gardellini, on ne suppose pas que la Messe de Mariage puisse être chantée : il semblerait même qu'en la célébrant avec cette solennité, on donnerait à cette Messe un caractère qui ne doit pas lui appartenir. Tel est le sentiment de M. Richaudeau, qui interprète ainsi le décret du 20 décembre 1785, que nous avons cité en premier lieu : « La  
 « Sacrée Congrégation déclara, après un mûr examen, que  
 « cette Messe est votive non solennelle, par conséquent  
 « qu'elle ne doit jamais être chantée : *Semper legendam* »  
 (Traité des saints Mystères ch. xv, § 2 n°. 4). M. de Herdt est d'un sentiment contraire, et pense qu'on peut la chanter, tout en lui conservant le rite qui lui convient : Missa (pro sponso  
 « et sponsa) sive celebratur votiva sive dici, fieri potest vel  
 » sine cantu et sollemnitate ut Missa privata, vel pro devotione  
 « etiam cum cantu et sollemnitate, servatæ semper ritu, qui  
 « eidem Missæ convenit. »

IV. Il est d'usage, dans certaines églises, de couvrir les époux d'un voile pendant que le prêtre lit les oraisons qui se disent sur eux après le *Pater*. On ne trouve, dans la liturgie, aucun vestige d'un rite de ce genre. Cette pratique paraît même réprouvée par le décret suivant : *Question*. « Multi cives, et ha-  
 « bitatores civitatis Meritonæ. S. R. C. exposuerunt introductum  
 « esse lucri causa per sacristanos ecclesiæ cathedralis ejus-  
 « dem civitatis in benedictione sponsi et sponsæ usum ornandi  
 « locum, ubi sponsi benedicuntur in ecclesia, cum tapetibus,  
 « pulvinaribus, et baldachino, quod pallium vocant, pro quo  
 « pallio dando pactiones prius faciunt cum contrahentibus, et  
 « illud non concedunt, nisi duos tresve aureos, vel quanti

« convenerint prius ipsi sacristiæ solverint. Quare dicti cives  
 « petierunt ut eisdem sacristanis ordinetur, ne quidquam pro  
 « dictis palliis a sponsis in futurum exigant. » *Réponse.* « Eadem  
 « S. R. C. nec pallium, seu baldachinum, in hujusmodi bene-  
 « dictionibus sponsis convenire debere censuit, nec quidquam  
 « exigendum esse a sacristanis pro tali pallio dando decla-  
 « ravit, et ordinavit ut in futurum nullo modo pro sponsis be-  
 « nedicendis pallium, seu baldachinum paratur : nec sacristæ  
 « quidquam omnino exigere audeant, seu præsumant pro tali  
 « benedictione. » (Décret du 25 février 1606, n. 294).